自治区人力资源和社会保障厅关于

印发《宁夏外国专家局引进国外专家

常规项目经费核销规程》的通知

各引智项目单位：

为进一步优化引进国外专家常规项目经费核销程序，充分调动各单位引进国外智力、服务我区经济社会发展的积极性和主动性，鼓励项目实施单位聘请更多外国专家来宁工作，现将《宁夏外国专家局引进国外专家常规项目经费核销规程》印发给你们，请认真遵照执行。

                        自治区人力资源和社会保障厅

                              2015年3月10日

宁夏外国专家局引进国外专家

常规项目经费核销规程

第一章  总  则

第一条  为优化引进国外专家常规项目经费核销程序，明确常规项目经费的开支范围和资助标准，强化监督管理，根据国家外国专家局《引进人才专家经费管理实施细则》（外专发〔2010〕87号）和《宁夏回族自治区人才专项资金使用管理办法（试行）》（宁财<行>发〔2015〕44号），结合我区实际，制定本规程。

第二条  本规程适用于国家外国专家局和宁夏外国专家局批准的引进国外技术、管理人才常规项目的经费核销。

第三条  宁夏外国专家局作为自治区引智归口管理部门，负责常规项目经费管理及核拨，并对项目单位经费使用进行监督检查；引智项目单位负责项目执行经费开支的审核报销、建账、凭证管理。

第二章  开支范围和标准

第四条  常规项目经费是指聘请国外专家来宁工作所发生的费用。开支范围包括：国际旅费、专家零用费、专家生活费、城市间交通费。

第五条  国际旅费是指专家从国外居住地到中国出（入）境口岸之间的往返经济舱国际机票费用或其他交通费用。每人次往返资助最高限额15000元。

第六条  专家零用费是指专家在宁工作期间用于专家本人的费用补贴，每人每天资助上限300元。凡专家组织派遣的专家（项目批复中备注为“G”），专家零用费每人每天资助200元。

第七条  专家生活费是指专家在宁工作期间的住宿费、餐费、市内交通费和翻译费。专家生活费按专家在宁工作天数计算，每人每天资助上限600元。

第八条  城市间交通费是指专家从出（入）境口岸直接至宁的国内往返交通费，每人次往返资助最高限额3000元。

第九条  每位专家一次来宁，资助时间不超过30天，最高资助额度不超过45000元，超出资助标准部分由项目单位承担。

第三章  核销与管理

第十条  经费核销经办人填写《经费核销单》（附件1）并传真至宁夏外国专家局初审；初审通过后，项目单位财务部门对相关票据进行审核，并在《经费核销单》上加盖财务印章、开据发票或收据；宁夏外国专家局依据提交的资料拨付常规项目经费。

第十一条  拨付常规项目经费需提交以下资料：

    （一）《经费核销单》；

（二）专家护照复印件1份；

（三）专家入境中国边检签章页复印件1份；

（四）专家由国外居住地至入境口岸电子客票行程单和付款收据复印件；

（五）专家由入境口岸直接至宁往返机票（火车票）复印件；

（六）项目单位收款发票或收款收据；

（七）《项目执行情况表》。

第十二条  项目执行单位对开支的项目经费原始单据应按照财务规定和要求进行分类整理，作为财务凭证留存，并独立装订成册。凭证应包括：《经费核销单》、专家护照复印件、专家入境中国边检签章页复印件、专家由居住地至入境口岸电子客票行程单和付款收据原件、专家由入境口岸直接至宁往返机票（火车票）原件、《零用费申领单》、专家生活费支付票据。

第十三条  填写《经费核销单》必须按照所列内容逐项填写，不得省略，并与原始凭证逐一对应。

    （一）“项目执行天数”应按专家在宁工作天数计算；

（二）“实际支出金额”应按专家在宁期间实际发生的费用分别填写，并填写凭证张数；

（三）“专家零用费”应以专家签收的《零用费申领单》（附件2）为据，《零用费申领单》须由项目负责人和经办人签名并加盖项目单位财务印章；

（四）“专家生活费”应以原始发票为据；

（五）“国际旅费”、“城市间交通费”应以电子客票行程单和付款凭证为据；

（六）“项目单位支出金额”是指除在外专局核销的专家费用之外，专家在宁工作期间项目单位承担的费用；

第十四条  凡在项目执行结束专家离银20日内到外国专家局审核拨付经费的，专家生活费按每人次每天600元上限进行核销，20至40日内按500元核销，40至60日内按300元核销，超过两个月的将不予核销常规项目经费。

第十五条  常规项目经费不能跨年度使用，执行完的项目于当年12月10日前未核销的不再予以核拨常规项目经费；本年度12月份执行的项目可提前申请核拨常规项目经费。

第四章  监督与检查

第十六条  各单位应严格按照本规程规定执行，规范使用项目经费，不得弄虚作假伪造核销凭证，不得超范围开支，并严格按照有关财务管理规定进行核销。

第十七条  按照相关规定，国家外国专家局和宁夏外国专家局将定期或不定期对专家经费的使用进行年检审计，绩效评价。对检查出不符合规定和不按要求使用专家经费的单位视情况收回资助的经费，且今后不予立项和经费支持。对项目执行效果好、经费使用规范、财务凭证真实完整的单位，将加大支持力度。

第五章 附  则

第十八条  《经费核销单》、《零用费申领单》作为本规程的附件。

第十九条  本规程自发布之日起执行。

1